4. c. 3. Memorabile est, quod de Sacis refert *Aelianus* V. H. l. XII. c. 38. *Si quis puellam uxorem ducere cupit, pugnam cum ea suscipit: & si illa superior sit, captivum abducit, at imperium in eum tenet: sin inferior, regitur ab ipso. Certant autem non de vita, sed de victoria.* Porro quantum marito potestatis in bona uxoris competat, itidem ex ipsorum conventionione, aut legibus civilibus dependet. His enim utique standum, siquidem definerint, an fœminæ cum dote sint elocandæ, an bonorum inter conjuges debeat esse confusio, an maritus plenam aut restrictam facultatem circa bona dotalia disponendi habeat, & quæ sunt familia. Apud Japonios dotem viris nullam afferunt uxores: opulentiore quidem parentes solent interdum cum filiabus suis ipso nuptiarum die certam pecuniæ summam ad sponsum mittere; verum eam hic cum ceremoniis remittunt. Nolunt enim quidquam admittere, ex quo uxor occasionem superbiæ capiat. Proverbium quoque crebro in ore habent, fœminam toto vitæ tempore propria carere habitatione. Puellam enim in parentum ædibus, nuptam in mariti, viduam in liberorum domibus agere. *Bern. Varenius descr. Japon. c. 12.* Obiter quoque notandus mos veterum Thracum, apud *Solinum* c. 15. *Nupturæ non parentum arbitratu transeunt ad maritos, sed quæ præ cæteris specie valent, subhastari volunt, & licentia taxationis admissa non moribus nubunt, sed premiis. Quas forma premit dedecus dotibus emunt, qui conjungantur.* Sic apud *Xenophontem* *ἀναξοίς* l. 7. *Seuthes: si tibi filia est, eam Thracia more mihi emam.* Add. *Heraclides de politijs & Mela* l. 2. c. 2. Sic Assyrii quoque Virgines publice Venum exponebant. *Aelian.* V. H. l. 4. c. 1. *Herodotus Clio.* Addantur, quæ super prohibitis donationibus inter virum & uxorem disponunt leges Rom. l. 1. 2. 3. *princ. D. de donat. inter virum & uxorem.* Ubi leges civiles nihil heic constituunt, aut ubi in naturali vivitur libertate, circa ista pro lubitu pacisci inter se conjugibus licet.

§. 12. Ad isthæc illustranda facit expendisse, quæ *Iob. Frid. Hornius de civitate* l. 1. c. 1. tradit. Ubi primo rejicit eos, qui imperium mariti in uxorem à natura esse dicunt. Quod probamus, siquidem hoc afferatur; per ipsam naturam citra interveniens pactum & ultroneam uxorum subjectionem, marito imperium competere. Id quippe repugnat naturali hominum æqualitati; & sola aptitudo imperium non confert. Inde contendit: *nullum imperium sive publicum sive privatum homini in hominem competere, absque expressissima constitutione DEI, ejusdemque præsentissimo interveniu.* Heic observandum, quando origo imperii investigatur, proprie quæri causam proximam, immediatam, & secundam: primam autem, & universalem causam semper præsupponi. Unde licet Dei mandatum, super introducendo aliquo ordine inter homines extet; adhuc tamen quæstio superest, quibus pactis intervenientibus factum sit, ut homines ad præscriptum Dei sese componerent. Nam valde imperitum est credere, quando Deus alicujus rei moralis autor dicitur, eodem modo hanc ab ipso productam, sicut cælum & terra sine interventu ullius creaturæ ab ipso creata sunt. Neque etiam licet Deus jusserit tabernaculum fieri, ideo, qui operi manum admoverunt, non proxima & immediata causa ejusdem vocari queunt. Unde licet Deus præceperit, ut mulier viro pareat; tamen ut hujus imperium actu existat, illa pacto huic sese subjicere debet, quo ipso idem actu & immediate istius dominus constituitur. Sicutivatione utique opus est, ut ut Deus dixerit; dominamini bestiis terræ. Vanum quoque